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گفت و گو

5 اقتصاد دریایی

تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر
تاثیر دالان زنگزور بر سهم ایران ازدریای  خزر

تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر اظهار داشت: اجرای دالان زنگزور بیش 
از هر چیزی می تواند اهمیت منطقه ای ایران را کاهش دهد، و ایران پتانسیل 
میانجی گری را از دست بدهد.به گزارش اقتصادسرآمد، همایون فلکشاهی 
در  ارزیابی اجرای پروژه دالان زنگزور و تاثیر آن بــر ایران به ایلنا  اظهار 
داشت: بر اساس آتش بسی که در اواخر سال میلادی ۲۰۲۰ امضا شده ، کلیه 
فعالیت های اقتصادی و حمل و نقل در منطقه باید بلامانع باشد. این یعنی 
اینکه جمهوری ارمنستان باید ارتباطات حمل و نقل بین غرب جمهوری 
آذربایجان و جمهوری خودمختــار نخجوان را تضمین کنــد. اما به نظر 
می آید جمهوری آذربایجان قصد دارد از این فرصت اســتفاده کند تا این 
پروژه را جلوتر ببرد. کشمکش های اخیر میان دو کشور نشان می دهد باکو 
حاضر است فشارهای نظامی را افزایش دهد. حمایت ترکیه از جمهوری 
آذربایجان راه به هدف رسیدن باکو را آسان تر خواهد کرد. از همین روی به 

نظر می آید این دالان تا چند ماه آینده باز شود.
تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر ادامه داد: در مورد ترکیه، حمایت جمهوری 
آذربایجان به خاطر پیوندهای فرهنگی میان دو کشور تاحدی یک سیاست 
طبیعی اســت، علاوه بر این، به ترکیه کمک خواهد کرد تا جاه طلبی های 
منطقه ای خود را محقق کند، از جمله نفوذ بیشتر و حساب کردن روی آنکارا 

برای حل و فصل مشکلات بین المللی منطقه.
وی تاکید کرد: پروژه دالان زنگزور به گســترش روابط ترکیه و جمهوری 

آذربایجان از لحاظ اقتصادی کمک خواهد کرد. 
فلکشــاهی درباره تبعات پروژه زنگزور بر ایران بیان داشت: اجرای دالان 
زنگزور بیش از هر چیزی می تواند اهمیت منطقه ای ایران را کاهش دهد، 
و ایران پتانسیل  میانجی گری را از دست بدهد. این اهمیت زیادی دارد به 
خاطر اینکه این جایگاه جغرافیایــی و تاریخی به ایران اجازه نفوذ در امور 
بین الملل و اقتصادی می دهد. نتیجه از دســت دادن این جایگاه می تواند 
تصمیماتی را رقم بزند که به نفع ایران نباشد، مثلا افزایش تجارت میان ترکیه 
و جمهوری آذربایجان که باعث خواهد شد صادرات محصولات ایرانی به 
این بازار کاهش پیدا کند. نکته دیگر، رابطه نسبتا نزدیک بین باکو و اسراییل 
است که می تواند به منافع ایران صدمه بزند، چون باکو منافع اسراییل را در 

تصمیمات سیاسی و تجاری در آینده در نظر خواهد گرفت.
وی در ادامه درباره احتمال تن دادن ایران به قبول سهم ۱۳ درصدی از رژیم 
حقوقی خزر با اجرای زنگزور توضیح داد: به احتمال زیاد اینگونه نخواهد 
شد،  چون نزدیک شدن جمهوری آذربایجان به ترکیه به نفع روسیه نیست، 
بنابراین به نظر نمی آید که روســیه برای پذیرش سهم ۱۳ درصدی روی 
ایران فشار وارد کند چون این اتفاق جایگاه جمهوری آذربایجان را قویتر 
خواهد کرد.تحلیلگر موسســه بین المللی کپلر خاطرنشان کرد: بر اساس 
رژیم حقوقی دریای خزر که در ســال ۲۰۱۸ امضا شد، کشورهای جنوب 
منطقه از جمله ایران، جمهوری آذربایجان و جمهوری ترکمنستان باید به 
توافق دوجانبه برســند تا مرزهای دریایی میان این کشورها محقق شوند. 
بنابراین تا موقعی که ایران به توافق با جمهوری های آذربایجان و ترکمنستان 
نرسد، وادار به قبول کردن سهم ۱۳ درصدی نخواهد بود. نکته خطرناک در 
تحولات اخیر منطقه می تواند این باشد که جمهوری آذربایجان احساس 
قدرت کند و تصمیمات درباره اکتشاف بیشتری در جنوب دریا خزر بگیرد 

که این می تواند باعث تنش ایجاد شدن با ایران شود.
وی درباره تاثیرگذاری بر تجارت جهانی انرژی بیان داشت: این بستگی به 
نوع تاسیساتی که در دالان زنگزور ساخته خواهد شد، دارد. اگر جمهوری 
آذربایجان بتواند گاز تولیدی خود را از طریق خط لوله به نخجوان برساند، 
دیگر نیازی به سواپ گاز با ایران نخواهد داشت و این یعنی درآمد کمتری 
برای شــرکت ملی گاز. چون ایران گاز از ترکمنســتان تحویل می گیرد و 
مقداری از آن حجم را با نخجوان سواپ می کند،  در این توافق، میزان حدود 
۱۵٪ از حجم گاز در ایران می ماند و به شبکه گاز کشور تزریق می شود، که 

می تواند آن را به عنوان پاداش دید. 
فلکشاهی گفت: نکته دیگر و البته مهمتر نزدیک شدن جمهوری آذربایجان 
و ترکیه اســت. در حال حاضر جمهوری آذربایجان بعد از روسیه دومین 
بزرگترین صادرکننده گاز به ترکیه اســت، حــدود ۱۴ میلیارد متر مکعب 
گاز در سال به ترکیه ارسال می کند، در حالیکه قرارداد ایران با ترکیه برای 
حجم ۱۰ میلیارد متر مکعب است. انتظار نداریم که جمهوری آذربایجان 
خط لوله ای از نخجوان به ترکیه بسازد اما گسترش رابطه اقتصادی بین دو 
کشور و کمک احتمالی اروپا برای توسعه صنعت گاز جمهوری آذربایجان 
می تواند یک تهدید برای قرارداد میان ترکیه و ایران باشد. این قرارداد تا ۴-۳ 
سال دیگر به اتمام می رســد. ترکیه اخیرا میدان گازی بزرگی در دریا سیاه 
کشف کرده، و این دست ایران در مذاکرات آینده برای ادامه این تجارت را 
پایین تر می آورد.وی تاکید کرد؛، تقویت جمهوری آذربایجان برای ترکیه 
مفید خواهد بود. تعداد گزینه های این کشور برای تامین بازار گاز خود را 
افزایش می دهد و از این بابت ترکیه می  تواند در مذاکرات آینده با ایران گاز 
را با قیمت بهتری حاصل کند. همچنین غیر از بخش انرژی، تجارت مستقیم 
بین جمهوری آذربایجان و ترکیه می تواند یک بازار جدید برای شرکت های 
ترکی ایجاد کند، به شــکل بازار اقلیم کردســتان عراق که در آن حضور 
شرکت های ترکی خیلی گسترده است. شرکت های ترکی بزرگترین سهم 
را در اختیار دارند، به ویژه در بخش ساخت و ساز. تحلیلگر موسسه انرژی 
خاطرنشان کرد: این پروژه برای اروپا آنقدر تاثیرگذار نخواهد بود، به جز 
اینکه در بلندمدت به بالا بردن تجارت انرژی کمک کند و حجم بیشــتری 
از گاز جمهوری آذربایجان به ترکیه و بازار اروپا برسد. اروپا که قصد دارد 
دیگر از روسیه نفت و گاز وارد نکند می تواند، بخشی از این حجم را با گاز 
جمهوری آذربایجان جایگزین کند، یا اینکه مثلًا ترکیه حجم بیشــتری از 
روسیه خریداری کند و حجم بیشــتری از گاز جمهوری آذربایجان را به 
اروپا صادر کند. از لحاظ ارتباطات زمینی می تواند تجارت بین اروپا و آسیا 
مرکزی را گسترش دهد، به ویژه تا زمانیکه تحریم ها علیه روسیه در دست 
کار هستند.وی ادامه داد: احتمالا آرزوی نهایی باکو این است که جایگزین 
خط ریلی ۱۱ هزار کیلومتری بین پکن و اروپا باشد، یک فرصتی که جنگ 
روسیه و اوکراین ایجاد کرده، اما فعلا به نظر نمی آید شدنی باشد، زیرا چین 
رابطه خوبی با روسیه دارد. فلکشاهی درباره عدم النفع های ایران گفت: در 
کوتاه مدت بزرگ ترین ریسک برای ایران کاهش دادن نفوذ منطقه ای خود 
است، به ویژه اینکه این نفوذ را به دست رقیب غربی خود ، ترکیه از دست 
خواهد داد. صدمه ای که به تجارت انرژی می تواند بگذارد اهمیت آنچنانی 
به لحاظ اقتصادی ندارد، اما از لحاظ سیاسی و روابط بین الملل، اهمیت ایران 
را در منطقه قفقاز و جنوب خزر میتواند بــه خطر بیندازد.وی ادامه داد: در 
بلندمدت، این تحولات می تواند صدمه  مهمی به بازار صادراتی گاز ایران 
بیندازد، که قابل پس گرفتن نخواهد بود. در نتیجه نقش روسیه خیلی مهم 
خواهد بود چون همان ریسک هایی که ایران باید بپذیرد را روسیه هم باید 
بپذیرد.تحلیلگر موسســه بین المللی کپلر یادآور شد: امکان اینکه روسیه 
بعد از پایان جنگ با اوکراین واکنش نشان دهد،  افزایش پیدا می کند. و در 
نهایت نزدیک ایجاد یک جاده ابریشم نو بین چین و اروپا از طریق این خط 
یک خطر دیگری برای منافع ایران است که البته هنوز از واقعیت دور است.

 صادرات بیش از 1.۲ میلیون تن کالا 
از منطقه آزاد اروند به عراق

ناظر گمرکات خوزســتان گفت: در نیمه نخســت امسال 
یک میلیون و ۲۸۲ هزار تــن کالای غیرنفتی از منطقه آزاد 
تجاری صنعتی اروند به عراق صادر شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،بهروز قره بیگی افزود: این میزان صادرات به 
ارزش ۲۴۶ میلیون دلار از شلمچه و مرز دریایی خرمشهر 
به عراق صادر شده اســت.وی گفت: مصالح ساختمانی، 
وسایل مکانیکی، لوازم خانگی، تره بار، مواد غذایی، آبزیان 
پرورشــی، فولاد و چوب از مهمترین اقــلام صادراتی به 
عراق از منطقه آزاد تجاری صنعتی اروند بوده اســت.ناظر 
گمرکات خوزســتان در ادامه با اشــاره به اینکه صادرات 
کالا به عراق از مرز دریایی خرمشهر بدون محدودیت و به 
صورت شبانه روزی ادامه دارد افزود: مرز دریایی خرمشهر 
مناسب ترین و باصرفه ترین مســیر صادرات کالا به عراق 
است.قره بیگی افزود: زیرساخت های صادرات کالا به عراق 
از بندر خرمشهر به بنادر ابوفلوس و بصره مناسب است.وی 
ابراز امیدواری کرد با رفع برخی مشکلات، روند صادرات 
کالا های غیرنفتی به عراق از منطقــه آزاد تجاری صنعتی 

اروند افزایش یابد.

بازداشت 1۷ تبعه خارجی حین خروج از 
مرز دریایی اروندکنار

فرماندار ویــژه آبادان از بازداشــت ۱۷ تبعه خارجی حین 
خروج از مــرز دریایی اروندکنــار خبر داد.بــه گزارش 
اقتصادسرآمد، احساس عباس پور افزود: این اتباع خارجی 
قصد داشتند بدون مجوز قانونی از کشور خارج شود، ولی 
مأموران امنیتــی از خروج غیرقانونی آنــان از مرز دریایی 
اروندکنار جلوگیــری کردند.وی گفــت: اتباع خارجی 
بازداشــتی پس از تکمیل پرونده تحویــل مراجع قضایی 
شدند.فرماندار ویژه آبادان با اشاره به اینکه نیرو های امنیتی 
و دریابانی از خروج غیرقانونی افــراد از مرز های دریایی 
منطقه جلوگیری می کند بر برخورد قاطعانه و بدون ملاحظه 
با تردد های غیرقانونی در مناطق دریایی و ســاحلی منطقه 
تاکید کرد.مرزبانــی دریایی ایران و گارد ســاحلی عراق 
تفاهم نامه برخورد با تردد ها غیرقانونی در مرز های دریایی 

امضاء کرده اند.

 ذخیره سازی بیش از یک  تن قطعه
 بچه ماهی در هرمزگان

 مدیرکل شیلات هرمزگان گفت: تاکنون بیش از یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار قطعه بچه ماهی در هرمزگان ذخیره سازی شده 
است.به گزارش اقتصاد سرآمد، عبدالرســول دریایی بیان 
داشت: هرسال ذخیره سازی بچه ماهی در قفس اردیبهشت 
ماه صورت می گیرد و این روند تا پایان سال ادامه دارد. تا پایان 
سال چهار میلیون قطعه بچه ماهی در قفس ذخیره سازی شود.

وی با بیان اینکه مدت زمان ذخیره ســازی بچه ماهی ها ۸ تا 
ده ماه طول می کشــد و زمانیکه به وزن ۸۰۰ تا یک کیلوگرم 
برسند، ماهی ها برداشت می شوند، تصریح کرد: گونه ماهی 
که در قفس پرورش داده می شود، سی بس نام دارد.مدیرکل 
شــیلات هرمزگان بیان کرد: این گونه ماهی به علت داشتن 
طعم خوب، بازار پسند است و در مراکز عرضه موادغذایی 
استفاده می شــود.وی با اشــاره به اینکه اکنون ۷۸ قفس در 
آب های شهرستان های سیریک، بندرلنگه و قشم نصب شده 
است که تا پایان سال به صد قفس افزایش می یابد، اضافه کرد: 
قفس ها در عمق ۳۰ متری دریا نصب می شود. دریایی عنوان 
کرد: هرمزگان ظرفیت تولید ۱۱۳ هــزار تن ماهی در قفس 
دارد که تاکنون برای پرورش ۱۱۰ هزار تن، مجوز صادر شده 
است.مدیرکل شیلات هرمزگان در این خصوص اظهار کرد: 
استفاده از آب دریا برای پرورش ماهی، نیاز نداشتن به انرژی 
برق و تأسیسات و تجهیزات و کاهش هزینه ها از مهمترین 

مزایای پرورش ماهی در قفس است. 

 توسعه شیلات درسواحل مكران
 محور مباحث جلسه شوراي معاونین 

سازمان شیلات
بیست و یکمین جلسه شوراي معاونین سازمان شیلات 
ایران با حضور معاون وزیر و رییس ســازمان شیلات، 
معاونین و مدیران کل ســتادي، صبح امــروز در محل 
سالن جلسات این ســازمان برگزار شــد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، دستور کار این جلسه ارائه طرح توسعه 
شیلات در سواحل مکران و همچنین گزارش عملکرد 
دفتر بهبود کیفیت، فراوري و توســعه بازار آبزیان بوده 
است. مهدي دهقاني مشاور رییس ســازمان در حوزه 
سواحل مکران پس از قرائت منویات مقام معظم رهبري 
در خصوص حساسیت و اهمیت سواحل مکران و دریاي 
عمان، به ارائه گزارش عملکرد طرح توسعه شیلات در 
ســواحل مکران پرداخت  و گفت: جلسات تخصصي 
مختلف با مشاورین طرح، جلسات مختلف با دبیرخانه 
طرح در وزارت جهادکشــاورزي، مشــاورین مادر در 
دانشگاه شهید بهشتي و سازمان اتکا در راستاي توسعه 
طرح مذکور داشــته ایم.وي افزود: براساس مطالعات 
انجام شــده طول ســواحل مکران حدود ۶۵۰ کیلومتر 
است که شامل شهرستان هاي میناب، سیریک و جاسک 
در شرق استان هرمزگان و زرآباد، کنارک و دشتیاري در 
سیستان وبلوچستان مي باشد.دهقاني به فرایند تصویب 
طرح هاي توسعه زیربخش در سواحل مکران، جلسات 
متعددي که به منظور ایجاد پایگاه در این حوزه برگزار 
شده است اشاره کرد و گزارش مبسوطي از عملکرد این 
حوزه از ابتداي تشکیل دبیرخانه طرح توسعه شیلات در 
ســواحل مکران تاکنون به صورت تصویري ارائه کرد.     
وي از ظرفیت هاي شیلاتي در سواحل مکران در زمینه 
آبزي پروري به پروش ماهیــان در قفس هاي دریایي، 
تکثیر و پرورش میگو و در حوزه صید و صیادي، به صید 
پایدار و ترویج صید مسئولانه، اصلاح روش هاي صید 
با تاکید برکیفي سازي صید، توسعه زیرساختهاي صید 
و صیادي و تبدیل این زیرســاختها به کانون اقتصادي 

منطقه اشاره کرد.  

شناورهای آتشخوار در بنادر بوشهر افزایش می یابند
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر از توسعه ناوگان آتش نشان با افزایش شمار شناورهای آتشخوار بر اساس نیازهای بنادر استان خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
شکیبی نسب اظهار داشت: لایروبی کانال دسترسی از اولویت های اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر در راستای رونق اقتصادی و تسهیل گری در فعالیت های این حوزه 
است که با جدیت تمام در حال پیگیری است.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر بیان داشت: مسائل و مطالبات این بنادر باید با اولویت رسیدگی می شود و معاونان اداره کل 
و مدیران بنادر تابعه نیز باید در این راستا تلاش و اهتمام جدی داشته باشند.شکیبی نسب تصریح کرد: مقرر شده برای بنادر با عمق ۲ تا ۲.۵ متر مانند گناوه و دیلم زمینه افزایش 
عمق آنها به ۳.۵ فراهم شود.وی با اشاره به اینکه موضوع ایمنی ترددهای دریایی نیز تضمین خواهد شد، گفت: توسعه ناوگان آتش نشان با افزایش شمار شناورهای آتشخوار در 
دست پیگیری است و بر حسب نیاز بنادر این مهم محقق خواهد شد.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر افزود: باید وضعیت موجود تمامی کانال های دسترسی بنادر استان 

تهیه شود تا در سطح ملی پیگیری لازم برای اجرایی شدن پروژه های افزایش عمق آنها پیگیری لازم انجام شود.

گروه دریــا محور - طبــق آخرین 
برآوردها، جمعیت تنها پستاندار آبزی 
دریای خزر به دلیل صیــد بی رویه و 
آلودگی دریایی از یک میلیون در ســال ۱۹۹۱ به 
کمتر از ۷۰ هــزار قلاده در ســال جاری میلادی 
کاهش یافته و خطر انقراض را جدی کرده است. 
چرا که با وجود کاهش شدید جمعیت فوک خزری 
در کشور روســیه، صید و بهره برداری تجاری از 
فوک خزری همچنان ادامه دارد که باید برای این 
معضل راهکار جدی اندیشــیده شــود. متاسفانه 
این موضوع تنها به روســیه ختم نشده و جمعیت 
این گونه ارزشمند در آب های سرزمینی ایران نیز 
به شدت کاهش یافته که یکی از نشانه های آن کم 
شدن تعداد فوک های گرفتار در تور صیادان است.
به گزارش اقتصادسرآمد، در فصل صید سال های 
قبل، روزانه گرفتار شــدن تعــدادی از فوک های 
خزری در تور صیادان گزارش می شده که تا امروز 
نیز ادامه دارد اما از سویی احتمال می رود فوک ها 
به دلیل نبود غذای کافی مجبور به مهاجرت شده 
باشــند. فوک خزری که ساحل نشــینان شمال به 
آن ســگ آبی نیز می گویند، یکی از پســتانداران 
کمیاب آبزی جهان است که فقط در دریای خزر 
و رودخانه های منتهی به آن زندگی می کند. فوک 
های خزری به طور معمول در سرزمین های یخی 
روسیه زاد و ولد می کند و به دلیل امکان استتار در 
مناطق یخی و برفی، احتمال شکار شدن بچه فوک 
توسط حیوانات دیگر کمتر است.به علت اشغال 
نوار ساحلی خزر در ایران توسط ارگان های دولتی 
و اشخاص با ساخت ویلا و شهرک ها، فوک خزر 
تنها می تواند در صورت حضور نداشتن ماهیگیران 
در بخش کوچکی از سواحل پناهگاه حیات وحش 
میانکاله و جزیره آشــوراده به استراحت بپردازد.   
افزایش دانش عمومی و آگاه سازی جوامع حاشیه 
نشین زیستگاه های این پســتاندار گامی موثر در 
پیشــبرد اهداف حمایت از فوک خزری است که 
حمایت و مشارکت گروه های سرشناس و مطرح 
از قبیل هنرمندان و ورزشــکاران و سایر متنفذان 
اجتماعی، فرهنگی و سیاســی بــر اثرگذاری آن 

خواهد افزود.  
فک خزری در فهرست قرمز اتحادیه 

بین المللی حفاظت منابع طبیعی
احسان عابدی، عضو هیات علمی پژوهشگاه ملی 
اقیانوس شناسی در گفت و گوبا اقتصادسرآمد، 
گفت: این گونه ارزشــمند منحصر به فرد در نیم 
قرن گذشــته، به ویژه در دهه های اخیر، به دلایل 
مختلفی با کاهش جمعیت روبرو شــده است. از 
اکتبر ۲۰۰۸ وضعیت فک خزری در فهرست قرمز 
اتحادیه بین المللی حفاظــت از طبیعت و منابع 
طبیعی، از »آسیب پذیر« به »در معرض انقراض« 

تغییر کرد.
عوامل موثر بر انقراض فک خزری

وی افزود: پدیده گرم شــدن کره زمین، تغییرات 
اقلیمی و کاهش ســطح یخبندان در زیســتگاه 
های حوزه شــمالی خزر موجب محدود شدن 
نواحی تجمع، تکثیر فک ها شده و آنها را در مقابل 
بیماریهای ویروسی آسیب پذیر کرده و بیشتر در 

معرض جانوران شکارگر و نیز قاچاق چیان غیر 
مجاز قرار داده و رقابت غذایی را بیش از گذشته 

کرده است.
ادامه صید و بهره برداری تجاری از فوک 

خزری توسط روسها
وی ادامه داد: عوامل تهدید کننده سلامت فک و 
دلایل کاهش جمعیت این گونه زیســتی به طور 
عمده نکاتی مطرح می شود که سه عنصر انسان، 
آلودگی محیط زیست، خطر سوانح دریایی ناشی 
از برخورد با شــناورها و بیماری های مختلف، 
نقش برجســته ای در آن دارنــد. همچنین نباید 
فراموش کرد که بسته بودن دریای خزر یکی دیگر 
از دلایلی است که موجب می شود فک ها نتوانند 
در مقیاس وسیع تری پراکنده شوند. به رغم کاهش 
شــدید جمعیت این گونه در معــرض خطر، در 
کشور روسیه صید و بهره برداری تجاری از فوک 
خزری همچنان ادامه دارد که باید برای این معضل 

راهکار جدی اندیشیده شود. 

 همسایگان خزر انقزاض فک خزری 
را تسریع می کنند

عابــدی درباره نقش کشــورهای همســایه در 
نابودی فک خزری نیــز، گفت: آلودگی آب دریا 
در کشور های قزاقستان، روســیه و آذربایجان به 
دلیل پالایش نفت باعث مــرگ و میر و ضعیف 
شدن سیستم ایمنی بدن فک ها و همچنین باعث 
ناباروری آنان می شود. نمونه هایی از تلف شدن 
فک های خزری به دلیل فعالیــت صیادی دیده 
شده است، اما این عامل شاید کم اثرترین تهدید 
در مقابل تهدیدات ناشی از آلودگی دریای خزر 
به انواع عوامل آلاینده از سموم و فلزات سنگین 
و نیز کاهش نرخ باروری ناشــی از آن و تأثیرات 
اقلیمی باشــد.در یک جمع بندی باید گفت: اگر 
پروتکل تنوع زیســتی کنوانسیون تهران که برای 
ماهیان خاویاری اجرا شد برای فک های خزری 
هم اجرا شــود می توان امیدوار بود که فک های 
خزری از مســیر انقراض به مسیر امن زندگی در 
خزر بزرگ ترین دریاچه جهان بازگردند.به عقیده 
برخی کارشناسان ایران را باید به عنوان فعال ترین 
کشور خزری در زمینه حفاظت از فک ها معرفی 
کرد که اقدامات انجام شده در آن به منظور نجات 
اینگونه از خطر انقــراض، به هیچ وجه با فعالیت 
نادر یا بی عملی سایر کشورهای خزر قابل مقایسه 
نیســت. یکی از مهم ترین اقدامات دولت ایران 
جهت حفظ و حمایــت از فک خــزر، امضای 
یادداشت تفاهم همکاری های زیست محیطی میان 
معاونت دریایی ســازمان حفاظت محیط زیست 
و مرکز تحقیقات و احیای فک کشــور هلند بود 
که با هدف حفظ فک خزری و کســب تجربیات 
مرکز تحقیقــات و احیای فک هلند انجام شــد. 
فوک خزری با نام علمی Pusa caspica یکی از 
پستانداران کمیاب آبزی دنیاست که فقط در دریای 
خزر و رودخانه های منتهی به آن زندگی می کند؛ 
این گونه تنها پستاندار دریای خزر به شمار می آید 
و به دلایل مختلفی مانند به هم خوردن شــرایط 
زیستی و کاهش شدید جمعیت نیازمند حمایت 

بین المللی است.

عضو هیات علمی پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی به اقتصادسرآمد می گوید: کشورهای خزر در برابرخطر انقراض فک ها منفعلاند 

همسایگان دریاچه، عامل تسریع انقراض فک خزری 

برگزیده ها

بنادر دریانوردی

رئیس هیات نجات غریق و غواصی مازندران گفت: استقرار 
ناجیان غریق در نوار ساحلی مازندران در قالب سالم سازی 
سواحل با توجه به تدوام حضور گردشگران تا هشتم مهرماه 
سال جاری تمدید شد.به گزارش اقتصادسرآمد، نقی کریمیان افزود: همه 
ساله طرح سالم سازی ســواحل در دریای مازندرانی خزر از اول خرداد 
آغاز و پایان ماه شهریور به پایان می رســید اما در سال جاری باتوجه به 
روند نزولی شیوع کرونا و افزایش سفرها، برای افزایش خدمات رسانی 
به گردشگرانی که نوار ساحلی مازندران را به مقصد گرشگری انتخاب 
می کنند، این طرح تا هشتم مهرماه ادامه خواهد یافت.وی خاطر نشان کرد: 
در زمان حاضر حدود ۸۰۰ نفر از ناجیان غریق در نوار ساحلی مازندران 
در قالب گشــت های موتوری و نظارت های میدانی وظیفه حفاظت از 
سلامت و جان شــناگران را برعهده دارند.رئیس هیات نجات غریق و 
غواصی مازندران با بیان این که، مشکلی هم در پرداخت حقوق ناجیان 
غریق استان وجود ندارد، ادامه داد: امسال برای اولین بار در ادوار اجرای 
طرح سالم سازی ســواحل حقوق این قشر زحمتکش در استان به موقع 
پرداخت شد.کریمیان با اشاره به مشکلات زیرساختی در حوزه سواحل 
استان برای حفاظت از جان شــناگران، گفت : ابزار کار برای نجات جان 
شناگران در معرض خطر غرق شدگی در دریا مانند جت اسکی در سواحل 
استان وجود ندارد و ادامه کمبود امکانات از این دست می تواند فاجعه جان 
باختن سالانه شناگران در آب های ساحلی دریای مازندران را تدوام بخشد.
وی در ادامه اضافه کرد: متاسفانه در سال های گذشته حرف های زیادی در 
ارتباط با بیمه حوادث و مسئولیت ناجیان غریق فعال در سواحل مازندران 
مطرح بود، ولی به دلیل تصویب نشدن و تخصیص نیافتن اعتبار در عمل 
راه به جایی نمی برد.رئیس هیات نجات غریق و غواصی مازندران تصریح 
کرد: دولت سیزدهم با تصویب و تخصیص ۲۸ میلیارد تومان اعتبار ویژه 
برای طرح آزادسازی و ساماندهی ســواحل، اقدام خوبی را امسال برای 
افزایش رفاه ناجیان غریق انجام داد و اکنون هم با تحقق بیمه حوادث و 
مسوولیت بخشــی از مطالبات بر زمین مانده این قشر زحمتکش محقق 
شد.وی افزود : برای اولین بار از زمان اجرای طرح سالم سازی سواحل در 
مازندران، امسال دستمزد ناجیان غریق به روز پرداخت شد و مشکلی در 
واریز حقوق پنج میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی ماه های خرداد، تیر و مرداد 
به ازای هر ناجی بروز نکرد.به گزارش ایرنا، رئیس جمهور دهم بهمن ماه 
۱۴۰۰ در دستوری صریح  همه دستگاه های دولتی را بدون استثنا موظف 
به آزادسازی مناطق ساحلی تصرف شده دریا تا مرز قانونی حداقل ۶۰ متر 
از ساحل کرد. این دستور همان روز با آزاد سازی حریم دریای مازندران در 
بابلسر که در اختیار ارودگاه بهزیستی بود اجرایی شد و طی ماه های گذشته 
هم در شهرهای ساحلی استان تعداد دیگری از مجموعه های دولتی اقدام 

به عقب نشینی از حریم ساحلی کردند.

فرمانده نیروی دریایــی راهبردی ارتش جمهوری 
اسلامی کادرسازی و توجه به جوانگرایی و استفاده 
از نیروهای کارآمد را از دیگر اتفاقات مهم در حوزه 
نیروی دریایی دانســت و گفت: تفکــر انقلابی و 
جهادی می توانــد موجب تقویت ایمان و ایســتادگی در تمام 
شرایط و بحران ها باشد.به گزارش اقتصادسرآمد، امیردریادار 
شهرام ایرانی ، در دیدار با نماینده ولی فقیه گیلان با بیان اینکه 
یکی از نشــانه های قوی بودن، داشــتن دشــمن است، اظهار 
کرد: امروز ایران اســلامی به دلیل قدرتمند بودن در زمینه های 
مختلف، دشــمنان زیادی دارد که این امری طبیعی است.وی 
با اشــاره به برکات نظام در زمینه های مختلف افزود: در حوزه 
نیروی دریایی راهبــردی ارتش جمهوری اســلامی ایران با 
داشــتن یگان و ناوشــکن های متعدد در آب هــای مختلف، 
برنامه ها، رزمایش ها و ماموریت های تاریخ ســاز برای نظام و 
همچنین داشــتن طرح های دانش بنیان در حوزه های سطحی 
و پهبادی خبرها و دســتاوردهای خوبی پیش رو داریم.ایرانی 
کادرسازی و توجه به جوانگرایی و استفاده از نیروهای کارآمد 
را از دیگر اتفاقات مهم در حوزه نیروی دریایی دانست.فرمانده 
نیروی دریایی راهبــردی ارتش جمهوری اســلامی توجه به 
حوزه عقیدتی - سیاســی در رده های مختلف نیروی وظیفه، 
دانش آموزی، دانشجویی، کارکنان و خانواده را از اولویت های 
مهم این نهاد دانســت و گفت: قطعا تفکــر انقلابی و جهادی 
می تواند موجب تقویت ایمان و ایســتادگی در تمام شرایط و 
بحران ها باشد.آیت الله فلاحتی، نماینده ولی فقیه در گیلان هم در 
این دیدار با تاکید بر اهمیت جذب، پرورش و تربیت نیروهای 
توانمند، تحصیلکرده و صاحب ایده در قسمت های مختلف به 
ویژه در رده های مدیریتی کلان، اظهار کرد: تربیت نیروهای با 
ایمان، با خدا، ولایتمدار و انقلابی برای پیشــبرد اهداف اسلام 
و نظام راهبردی و ضروری اســت.وی افزود: نیروی دریایی 
ارتش با داشتن کادر و پرسنل مجرب در تمام زمینه ها و برهه ها 
از جمله خدمات درمانی کمک های خوبی به مردم کرده است 
که با تقویت امکانات قطعا اثرگذارتر خواهد بود.نماینده ولی 
فقیه در گیلان نیروی دریایی را چشــم و گوش بیدار کشــور 
در مرزهای آبی دانســت و قدرت و توانمندی شان را در برابر 
قدرت های جهانی ستود.آیت الله فلاحتی گفت: کادرسازی و 
پرورش نیروهای تحصیلکرده، توانمند و با تقوا به ویژه در حوزه 
مدیریت کلان از اولویت های نیــروی دریایی راهبردی ارتش 

جمهوری اسلامی ایران باشد.

معاون فنی و نگهــداری اداره کل بنــادر و دریانوردی 
خوزستان با اشــاره به تصویب برنامه عملیاتی طراحی 
و ســاخت ۱۲۰ فروند بویه پلی اتیلن جهت بنادر حوزه 
جنوب غرب کشــور گفت: اداره کل بنادر و دریانوردی خوزســتان 
در نظر دارد در راســتای صرفه جویی در هزینه هــا و افزایش ایمنی 
شــناورها بویه های پلی اتیلن را جایگزین بویه هــای فلزی کند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمدعلی علایی در خصوص ساخت بویه 
در سطح بنادر استان اظهار کرد: بویه ها به عنوان علائم کمکی ناوبری 
دریانوردها هستند تا کشتی ها مسیر ایمن و مطمئنی در دریاها و کانال ها 
پیدا کنند که در این زمینه به مرور زمان، بویه های فلزی جای خود را 
به بویه های پلی اتیلن دادند.وی افزود: بویه های پلی اتیلن نســبت به 
بویه های فلزی از مزایایی بیشتری برخوردار هستند. از جمله این مزایا 
هزینه اولیه پایین برای ساخت، هزینه کم نگهداری و تعمیر و وزن کم 
آن ها است که هنگام جابجایی نیاز به تجهیزات بزرگ و هزینه های بالا 
ندارند.علایی تصریح کرد: اداره کل بنادر و دریانوردی خوزستان در 
نظر دارد در راستای اجرای پروژه طراحی و ساخت بویه های پلی اتیلن 
بنادر جنوب غرب کشور متناســب با نیازمندی های آبراه ها و جهت 
صرفه جویی در هزینه ها و افزایش ایمنی شناورها بویه های پلی اتیلن را 
جایگزین بویه های فلزی کند.علایی تصریح کرد: در این راستا اداره کل 
بنادر و دریانوردی خوزستان در سال ۹۸ برای اولین بار مناقصه طراحی 
و ساخت بویه های پلی اتیلن را در کشور برگزار کرد که در این مناقصه 
یک شرکت دانش بنیان تحت عنوان پلیمر هرمز برکه برنده مناقصه شد 
که در این راستا طراحی و ساخت ۲۵ فروند بویه پلی اتیلن با ابعاد ۲هزار 
و ۶۰۰ میلیمتری را در دســتور کار خود قرار داد و در سال ۹۹ نیز این 
سازه های تولیدشده تحویل بندرامام داده شد.وی با اشاره به تصویب 
برنامه عملیاتی طراحی و ساخت ۱۲۰ فروند بویه پلی اتیلن جهت بنادر 
حوزه جنوب غرب کشور بیان کرد: در اواخر سال ۱۴۰۰ اداره کل بنادر 
و دریانوردی خوزستان به برگزاری مناقصه جهت طراحی و ساخت 
۱۲۰ فروند بویه پلی اتیلن جهت استفاده در بندر امام خمینی و بوشهر 
اقدام کرد که طی قراردادی بین اداره کل بنادر و دریانوردی خوزستان 
و شرکت دانش بنیان پلیمر هرمز برکه مقرر شد طی یک سال ۱۲۰ بویه 
به همراه متعلقات آن ساخته و تحویل داده شود.معاون فنی و نگهداری 
اداره کل بنادر و دریانوردی خوزســتان اظهار کــرد: تولید بویه های 
موردنیاز با محاسبات عملیاتی دقیق و متناســب با پهنه های دریایی 
 )IALA( مورد استفاده و منطبق با الزامات انجمن چراغ های دریایی
انجام شد و این ۱۲۰ بویه نیز پس از دریافت گواهی نامه های تخصصی 
و کسب تاییدیه از سوی موسســات رده بندی، در آبراهه های تحت 

حاکمیت مورد بهره برداری قرار خواهند گرفت.

رئیس هیات نجات غریق و غواصی مازندران خبرداد

تمدید استقرار ناجیان غریق در نوار 
ساحلی مازندران تا هشتم مهر ماه

دریادار ایراني در دیدار با نماینده ولی فقیه استان گیلان

 ضرورت کادرسازی و توجه
 به جوانگرایی در نیروی دریایی

در راستای صرفه جویی در هزینه ها و افزایش ایمنی شناورها

طراحی و ساخت ۱۲۰ بویه پلی اتیلن 
برای بنادر جنوب غرب کشور 


